
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 31 DEL 30/09/2020 COPIA

OGGETTO:
Riconoscimento debiti fuori bilancio ai sensi dell’art.194 comma 1° lett.a) del decreto legislativo
18.8.2000 n.267 in favore di ditte varie derivanti dall’eccezionali avversità atmosferiche
verificatesi nel mese di gennaio 2019.

L'anno duemilaventi il giorno trenta del mese di settembre alle ore 11:20, nel Palazzo comunale, a seguito
di regolare avviso scritto, notificato a ciascun Consigliere nelle forme di legge, si è legalmente riunito
il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria, seduta Pubblica in prima convocazione.

Sono intervenuti i Consiglieri:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO SABATO LEONARDO Si
CONSIGLIERE CARLUCCI ANGELA Si
CONSIGLIERE CARLUCCI DONATO Si
CONSIGLIERE SABATO VINCENZO Si
CONSIGLIERE CRISTIANO GIULIA Si
CONSIGLIERE TROIANO GREGORIO Si
CONSIGLIERE FERRONE CARMINE Si
CONSIGLIERE LEONE VITO Si
CONSIGLIERE NOLE' GIOVANNA Si
CONSIGLIERE TURIELLO VERONICA Si
CONSIGLIERE ROSCIGNO LUCIA

ROSARIA
Si

CONSIGLIERE DI VITO VITO ANTONIO Si
CONSIGLIERE DE VITO DANIELE Si

Totale Presenti: 13 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Assunta FONTANA

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Vito LEONE, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta
per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:

• Che con determinazione del Servizio 2° Tecnico Reg gen. n. 370 del 8.1.2019, è stato aggiudicato il servizio
di sgombero neve e spargimento sale sulle strade comunali, periodo: gennaio – aprile 2019 alle seguenti
ditte:
1. Gruosso Giuseppe da Bella, loc. Lagarelli,7 – Partita Iva 01149760769 zona “D” S.A.Casalini Sud per aver

offerto la somma di €. 54,00 iva esclusa all’ora con trattrice agricola di Cv.110;
2. Cella Felice da Muro Lucano c.da Piano San Quirico, partita iva 01954120760 zona “C” S.A.Casalini Nord

per aver offerto la somma di €.54,00 iva esclusa all’ora con trattrice agricola di Cv160;
3. Cerone Antonio da Muro Lucano contrada Zaparone – partita iva 01790520769, zona B) Bella

Capoluogo e periferia, per aver offerto la somma di €. 54,00 iva esclusa all’ora con trattrice agricola di
Cv.105;

4. New Service srls da San Fele , via Kennedy,26, partita IVA 02028340764, zona E) fraz. San Cataldo , per
aver offerto la somma di €. 54,00 all’ora iva esclusa con trattrice agricola tg. BS155F di Kw 107,00;

5. Ferro Vito da Bella , via Mons. Gagliardi, 15 codice fiscale FRR VTI 79C17 A743C , partita IVA
01860010766, zona A) Bella - centro abitato, per aver offerto la somma di €. 42,50 all’ora iva esclusa
con mezzo Bob Cat;

• Che il nostro territorio comunale è stato interessato più volte da eccezionali precipitazioni nevose con
accumuli di neve sulle vie pubbliche che hanno reso necessario l’attivazione di interventi urgenti volti a
salvaguardare la sicurezza pubblica;

• Che in particolare dalla giornata del 24 gennaio 2019 il territorio comunale è stato interessato da
abbondanti precipitazioni nevose, con temperature di molto inferiori allo zero, che hanno provocato un
notevole pericolo per la circolazione stradale e notevoli disagi alle attività agricole e produttive locali;

• Che onde fronteggiare il periodo di emergenza veniva convocata la struttura comunale per la gestione e il
coordinamento degli interventi di protezione civile in sede locale;

• Che in tale ambito, l’ufficio tecnico, la polizia municipale, il sindaco e i componenti tutti della Giunta
Comunale, si sono adoperati per l’effettuazione di sopralluoghi su tutto il territorio comunale onde
verificare l’evolversi della situazione ed accertare le criticità;

• Che sul territorio del Comune di Bella insistono strade interpoderali comunali per circa 300 km. con una
popolazione di n. 4.995 abitanti al 31.12.2018;

• che a causa dell’evento nevoso circa 900 famiglie e aziende sono rimaste prive di energia elettrica per
cinque giorni, creando gravi disagi, sopperendo per il tramite di Enel con 20 gruppi generatori;

• che durante il periodo di emergenza venivano inoltrate numerose segnalazioni da parte di privati cittadini
per ricoveri ospedalieri, richieste di farmaci, alimenti etc. nonché per danni subiti alle colture agricole e
animali domestici;

• che per far fronte a detta situazione di criticità naturale l’Amministrazione comunale ha dovuto fronteggiare
in proprio l’emergenza, ordinando alle ditte incaricate di intervenire continuamente per liberare le strade
comunali convenzionate dal Servizio e anche tratti di strade provinciali e statali e affidando ulteriore ditta
privata GEOSET srl con sede a Bella, fraz. San Cataldo, partita iva 01895180766, dotata di automezzo bob
cat, sia per lo sgombero della neve e lo spargimento del sale disgelo, sia per la rimozione di piante sradicate
dal peso della neve ostruendo la sede stradale nel centro abitato della fraz. S.Cataldo;

• che nel frattempo la Giunta Regionale della Regione Basilicata con propria deliberazione n. 73 del 4.2.2019
chiedeva, alla Presidenza del Consiglio dei Ministri per il tramite del Dipartimento Nazionale della
Protezione Civile, la dichiarazione dello stato di emergenza, ai sensi dell’art.23 del Decreto Legislativo n. 1
del 2 gennaio 2018 Codice della protezione civile, nel territorio regionale colpito dalle eccezionali avversità
atmosferiche;



• che anche questo Comune con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 28/3/2019 dichiarava lo stato di
emergenza di calamità naturale a causa delle copiose precipitazioni nevose che ha interessato il territorio
comunale nel mese di gennaio 2019, chiedendo inoltre l’assegnazione di adeguate risorse finanziarie
straordinarie, sia riguardo alle spese anticipate per i primi interventi sia quelli successive da sostenere per il
ripristino e messa in sicurezza delle infrastrutture viarie;

• che il Dipartimento Infrastrutture e mobilità- ufficio Protezione Civile della Regione Basilicata con nota prot.
42523/24AF del 11.3.2019 chiedeva informazioni circa le misure adottate dalle Amministrazioni comunali
per fronteggiare gli eventi di che trattasi;

• che il Comune di Bella con nota prot. 3140 del 15.4.2019 in riscontro alla suddetta nota inviava all’Ufficio
della Protezione Civile la scheda contenente il riepilogo delle spese di €. 137.000,00 sostenute per
fronteggiare la prima fase emergenziale e quelle ancora da sostenere per il ripristino e messa in sicurezza
delle infrastrutture viarie a causa delle suddette avversità atmosferiche oltre la deliberazione giuntale sopra
citata;

• che l’ufficio della Protezione Civile del Dipartimento infrastrutture e mobilità della Regione Basilicata a
fronte della richiesta di cui sopra non ha dato nessun seguito;

• che i fondi specificatamente allocati in bilancio comunale al Cap. 1934/2 del Bilancio 2019 denominato
“rimozione neve dal centro abitato” disponibili per €.21.070,00 non sono stati sufficienti a coprire
integralmente le spese sostenute per l’emergenza in argomento;

VISTO il prospetto riepilogativo allegato delle ore di servizio effettuate e il compenso da liquidare che
ammonta a complessive €.58.074,77 iva inclusa, meglio precisato appresso:

DITTA NUM. ORE COSTO ORA TOTALE
NETTO IVA 22% TOTALE

COMPLESSIVO

Gruosso Giuseppe 161,00
47,64

€.54,00
€.49,00

€. 8.694,00
€. 2.355,27

€.1.912,68
€. 518,16

€.10.606,68
€. 2.873,43

Cella Felice 238,28 €.54,00 €.12.877,12 €.2.832,98 €.15.710,18

Cerone Antonio 151,52 €.54,00 €. 8.200,80 €. 1.804,18 €. 10.004,98

New Service srls 175,00 €.54,00 €. 9.450,00 €. 2.079,00 €. 11.529,00

Ferro Vito 92,00 €.42,50 €. 3.910,00 €. 860,20 €. 4.770,20

Geoset srl 38,00 €.42,50
€. 1.615,00+
Reperibilità
€. 500,00

€. 465,30 €. 2.580,30

TOTALE €.47.602,27 €.10.472,50 €.58.074,77

VISTA la determinazione reg.gen. n. 366 del 23.12.2019 del responsabile del Servizio tecnico con la quale sono
state liquidate in acconto le spettanze alle ditte incaricate del servizio di che trattasi solo nella misura della
disponibilità economica presente sul bilancio comunale e come segue:

DITTA IMPORTO
iva inclusa CIG

Gruosso Giuseppe €. 5.863,78 Z662B2EF8B

Cella Felice €. 5.843,84 Z072B2F25F



Cerone Antonio €. 3.994,47 Z102B2F2D6

New Service srls €. 3.277,98 Z872B2F389

Ferro Vito €. 1.356,28 Z892B2F413

Geoset srl €. 733,64 ZD72B2F482

TOTALE €.21.070,00

DATO ATTO che le ore di intervento su chiamate non erano quantificabili al momento della stesura dell’atto di
affidamento;

RITENUTO pertanto di dover riconoscere le prestazioni effettive svolte dalle ditte per necessità sopravvenute e
non prevedibili anche al fine di evitare ulteriori oneri a carico dell’Ente;

RICHIAMATA la relazione del Responsabile dell'Area Tecnico Manutentiva con la quale segnala, pertanto, la
sussistenza di debiti fuori bilancio relativi al servizio spalamento neve e spargimento sale in occasione
dell’emergenza neve del gennaio 2019, dichiarando altresì che tali spese sono state sostenute nei limiti delle
accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità;

RAVVISATA quindi la necessità di regolarizzare la maggiore spesa sulla base delle ore effettive prestate (fuori
impegno contabile) dalle ditte affidate per il servizio di spalamento neve e spargimento sale nel gennaio 2019,
compreso l’ulteriore incarico alla ditta Geoset srl, quando vigeva sul territorio comunale lo stato di emergenza
da calamità naturale, ammontanti a complessive € 36.394,78 iva inclusa, come segue:

Ditta Importo
Iva inclusa

Gruosso Giuseppe, da Bella, loc. Lagarelli,7 – Partita Iva 01149760769, in possesso
della trattrice agricola A4 RM targata BD983A di Kw. 81,00, Zona D) (S.A.Casalini
Sud), partita iva 01149760769

€. 7.616,33

Cella Felice (Azienda Agricola e Frantoio Oleario) da Muro Lucano, c.da Piano San
Quirico, partita iva 01954120760 in possesso del mezzo trattrice agricola a 4 RM
targato BJ848D di Kw.142,00- Cv. zona C) S.A: Casalini Nord

€. 9.866,34

Cerone Antonio da Muro Lucano- contrada Zaparone – partita iva 01790520769 in
possesso di adeguato mezzo “trattrice agricola (Landini) tg. PZ 024099 di CV 105, la
zona scelta B) Bella Capoluogo

€. 6.010,51

New Service srls, da San Fele , via Kennedy,26, partita IVA 02028340764, in possesso
del mezzo trattrice agricola tg. BS155F di Kw 107,00 per la zona E) San Cataldo
frazione di Bella

€. 8.251,02

Ferro Vito da Bella , via Mons. Gagliardi, 15 codice fiscale FRR VTI 79C17 A743C ,
partita IVA 01860010766, zona A) Bella -centro abitato, per aver offerto la somma di
€. 42,50 all’ora iva esclusa con mezzo Bob Cat;

€. 3.413,92

GEOSET srl con sede a Bella, fraz. San Cataldo, partita iva 01895180766 che ha
accettato di svolgere il servizio di spalamento neve e spargimento sale ad
integrazione del servizio della fraz. San Cataldo (centro abitato) al prezzo pattuito da
questo Ufficio di €. 42,50 iva esclusa

€. 1.236,66

TOTALE €. 36.394,78

VISTA la relazione del Responsabile del Servizio Tecnico con la quale si segnala la sussistenza di debiti fuori
bilancio relativi al servizio spalamento neve e spargimento sale in occasione dell’emergenza neve del gennaio
2019, per l’importo complessivo di €. 36.394,78 iva inclusa;



DATO ATTO che l’art.191 del D.lgs. n. 267/2000 stabilisce che gli enti possono effettuare spese solo se sussiste
l’impegno contabile registrato sul competente intervento o capitolo del bilancio di previsione e l’attestazione
della copertura finanziaria;

VISTO l’art.193 del D.Lgs. n. 267/2000 che al comma 2 prevede, tra l’altro che l’organo consiliare adotti i
provvedimenti necessari per il ripianamento degli eventuali debiti fuori bilancio di cui all’art.194;

RICHIAMATO l'art. 194 del D.Lgs. 267/2000 che dispone che con deliberazione consiliare gli Enti Locali
riconoscono la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti dalle fattispecie previste nel medesimo articolo;

VERIFICATO che è stata accertata l'esistenza di un debito fuori bilancio relativo a spese riconoscibili ai sensi
del citato art. 194, comma 1 lettera e): “acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi di cui di commi
1-2-3 dell'art. 191 del TUEL, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità e arricchimento dell'ente, nell’ambito
dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza”;

RITENUTO alla luce di quanto sopra che sussistano i presupposti richiesti dalla normativa per riconoscere la
legittimità del debito fuori bilancio di €. 36.394,78 iva inclusa derivante dalle ore di intervento effettivamente
prestate dalle ditte incaricate del servizio in premessa richiamate hanno per salvaguardare la sicurezza
pubblica in occasione dell’emergenza neve del gennaio 2019;

RITENUTO pertanto formalizzare il riconoscimento del debito fuori bilancio sopra indicato provvedendo alla
imputazione nelle disponibilità di bilancio dell’esercizio finanziario corrente dei capitoli afferenti al servizio
viabilità;

ATTESO inoltre che il riconoscimento da parte del Consiglio Comunale della legittimità dei debiti fuori bilancio
previo reperimento delle relative fonti di copertura finanziaria, costituisce il presupposto per il provvedimento
successivo di liquidazione e che si procederà all’assunzione dei relativi impegni di spesa con provvedimento del
responsabile dell'Area competente;

VERIFICATA quindi la necessità e l’urgenza di provvedere al riconoscimento della legittimità del predetto
debito fuori bilancio, ai sensi dell’art.194, primo comma lett.e) del D.Lgs. 267/2000;

RILEVATO che, ai sensi dell’art.227 del D.Lgs. 267/2000, si procederà a inviare il rendiconto recante i debiti
fuori bilancio in argomento alla Sezione Enti Locali della Corte dei Conti;

Acquisiti ed allegati i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dal responsabile dell’Area Tecnico-
Manutentiva e dal responsabile dell'Area Economico-finanziaria ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 10
Agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

Visto il parere favorevole dell'organo di revisione, acclarato al protocollo n.7260 in data 25/09/2020;

Preso atto della proposta così come sopra rappresentata

Ascoltato gli interventi, come riportati in allegato al presente atto, del quale costituisce parte integrante e
sostanziale;

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano dai n. 13 consiglieri presenti

D E L I B E R A

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende integralmente
richiamata e trascritta;

1. di provvedere al riconoscimento, ai sensi e per gli effetti dell'art. 194, comma 1, lett. e) del D. Lgs. 267/2000
e per quanto di competenza, della legittimità del debito fuori bilancio pari a €. 36.394,78 iva inclusa
derivante dall'acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi di cui ai commi 1-2-3 dell'art. 191



del TUEL, nei limiti degli accertati e dimostrati utilità e arricchimento dell'ente, nell'ambito
dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza, più specificatamente dalle ore di intervento
superiore a quello ricompreso nell’importo presunto impegnato di €. 21.070,00, che le ditte incaricate hanno
effettuato per salvaguardare la sicurezza pubblica in occasione dell’emergenza neve del gennaio 2019;giusta
relazione del Responsabile del Servizio Tecnico che allegata e approvata forma parte integrante e
sostanziale del presente atto;

2. di provvedere al finanziamento dei debiti fuori bilancio sopraindicati nell'importo complessivo di Euro
36.394,78 con imputazione al Cap. 1934/2 del Bilancio 2020 approvato, disponibile voce: rimozione neve
del centro abitato-prestazione di servizio, che presenta la dovuta disponibilità;

3. di dare atto che:

• il debito è finanziato mediante impegno di spesa sui capitoli afferenti alla Viabilità e Infrastrutture
stradali;

• a seguito del riconoscimento del debito fuori bilancio, il bilancio di previsione 2020 è in equilibrio
economico finanziario;

• il provvedimento di liquidazione e pagamento sarà adottato dal Responsabile del Servizio Tecnico;

• sul presente provvedimento sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile,
previsti dagli articoli 49 e 147-bis del decreto legislativo 267/2000;

• di dare atto che il presente riconoscimento di debiti fuori bilancio avviene fatta salva la verifica delle
eventuali responsabilità e fatte salve le azioni di rivalsa

4. di inviare copia del presente provvedimento alla compente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti ai
sensi dell’art.23 comma 5, della legge 27.12.2002 n. 289 ad avvenuta esecutività della presente
deliberazione medesima;

Successivamente, con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano dai n. 13 consiglieri presenti, il
Consiglio Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, c.4 del
D.Lgs.n.267/2000, stante l'urgenza di provvedere in merito.



INTERVENTI ALLEGATI ALLA PRESENTE DELIBERAZIONE

Il Sindaco relaziona in merito al presente punto all'ordine del giorno ed afferma che il debito in

questione è scaturito a causa del particolare periodo emergenziale avvenuto nel mese di gennaio

2019, quando si sono verificate numerose bufere di neve e forti raffiche di vento che hanno causato la

caduta e lo sradicamento di oltre 200 piante del patrimonio boschivo. Infatti, la Giunta comunale, ha

chiesto lo "stato di emergenza" a cui è seguito l'inoltro di un rendiconto per le spese aggiuntive

sostenute dall'Ente, in quanto la Protezione Civile non ha ristorato somma spesa, pertanto, si è reso

necessario riconoscere il debito fuori bilancio.

Interviene il consigliere Ferrone, il quale ricorda che in quei giorni il territorio comunale è stato

investito da un blackout di energia elettrica.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere Favorevole e in ordine alla
regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Data: 18/09/2020 Il Responsabile del servizio
F.to GAMMA DONATO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere Favorevole in ordine
alla regolarità CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Data: 18/09/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
Vito LEONE

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Assunta FONTANA

IL SEGRETARIO COMUNALE

Visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva per

Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000)

Che la presente deliberazione:

E’ stata affissa all’albo Pretorio Comunale il 07/10/2020 per rimanervi 15 giorni consecutivi come prescritto
all’art. 124, c.1, del D. Lgs. n. 267/2000.

Bella, lì 07/10/2020

Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Assunta FONTANA

___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Dalla residenza comunale, lì 07/10/2020 Il Segretario Comunale
Dott.ssa Assunta FONTANA


